
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
项目名称：  食品安全检测产品生产建设项目      

建设单位（盖章）：北京中盛世康科技有限公司   
编制日期：           2023 年 12 月             
 
 
 
 

中中中中中中中中中中中中中  
 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 食品安全检测产品生产建设项目 
项目代码 202316162351304014 

建设单位联系人 魏军 联系方式 18910561170 

建设地点 北京市延庆区康庄镇八达岭开发区东环路美康正科技园实验小试车
[...]
标准》（DB11/501-2017）表 3
中“生产工艺废气及其他废气

大气污染物排放限值”第 II 时
段排放限值” 

委托有资

质监（检）

测单位 



 52 

二、废水 

1、废水源强核算及达标分析 

本项目运营期产生的废水主要为器皿清洗废水、环境清洁废水、工作服

清洗废水、制备纯水产生的浓盐水、员工生活污水。根据水平衡分析，年废

水排放量为 988.255m3/a（3.95302m3/d）。具体如下： 
（1）生活污水 

本项目生活污水产生量为 531.25m3/a。根据《水工业工程设计手册-建筑

和小区给水排水》中“12.2.2 污水水量和水质”中给出的住宅、各类公共建筑

污水水质浓度：CODCr：350-450mg/L、BOD5：180-250mg/L、SS：200-300mg/L、

氨氮：35-40mg/L，本项目取最大值，即本项目生活污水水质为 pH 值(无量

纲)6.5~9、CODCr 450mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L、氨氮 40mg/L。园

区公共化粪池 CODCr、氨氮、BOD5、SS 的去除率参照《化粪池原理及水污

染物去除率》中得出的结论，分别为 15%、3%、9%、30%。 

（2）器皿清洗废水 

新瓶清洗废水产生量为22.5m3/a（0.09m3/d）、前两次器皿清洗废水产生

量为112.5m3/a（0.45m3/d）、后两次器皿清洗废水产生量为24m3/a（0.096m3/d），

器皿清洗废水合计产生量159m3/a（0.636m3/d）。主要污染物为CODCr、BOD5、

氨氮、SS。 

器皿清洗废水水质水质参照《科研单位实验室废水处理工程设计与分析》

（给水排水2012年第1期第38卷）中的参数并结合水处理设计单位提供的资

料，则器皿清洗废水水质为pH值 (无量纲 )6~9、BOD5122mg/L、CODCr 

280mg/L、SS 50mg/L、氨氮 10.9mg/L。污水处理设备中CODCr的去除效率为

55%、BOD5的去除效率为55%、SS的去除效率为84%、氨氮的去除效率为50%。 

本项目污水处理站进水和出水水质情况见下表。 

表 4-14  污水处理站进水和出水水质情况统计 

项目 CODCr BOD5 氨氮 SS 

器皿清洗废

水 159m3/a 

产生浓度 
（mg/L） 

280 122 10.9 50 

产生量（t/a） 0.04452 0.019398 0.0017331 0.00795 



 53 

污水站 
处理效率 

55% 55% 50% 84% 

排放浓度 
（mg/L） 

126 54.9 5.45 8 

排放量 
（t/a） 

0.020034 0.0087291 0.00086655 0.001272 

（3）环境清洁废水和工作服清洗废水 

环境清洁废水产生量为200m3/a，主要污染物为CODCr、BOD5、氨氮、

SS。环境清洁废水水质参考生活污水水质情况，即：pH值(无量纲)6.5~9、CODCr 

450mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L、氨氮 40mg/L。 

工作服清洗废水产生量为18m3/a，本项目工作服清洗主要为清洗工服上

的灰尘，工作服清洗与居民日常衣物清洗相同，以清水洗涤为主，仅加入少

量无磷洗衣液。工作服清洗废水主要污染物为CODCr、BOD5、SS，参考《城

市污水回用技术手册》中的P436中的“表11-4 建筑物各种排水污染浓度表”

中的住宅洗衣废水的浓度，CODCr 310~390mg/L、BOD5 220~250mg/L、SS 

60~70mgL。氨氮、阴离子表面活性剂排水水质参考《资源节约与环保》2021

年第5期-《城市居民洗衣废水中污染物排放量的测算》（王洁屏、金丹娟、

童群、施思 杭州市临安区环境监测站 浙江杭州 311300）中的相关数据，氨

氮：2.06~6.82mg/L，阴离子表面活性剂：9.77~33.4mg/L。本项目工作服清洗

废水污染物浓度取上述浓度范围的上限，即CODCr 390mg/L、BOD5 250mg/L、

SS 70mgL、氨氮 6.82mg/L、阴离子表面活性剂33.4mg/L。 

（4）浓盐水 

在纯水制备过程中排放高浓度含盐废水，外排浓盐水为80.005m3/a。  

项目纯水系统浓水水质比较洁净，污染物浓度均较低，主要污染物为可

溶解固体总量。水质参照纯水制备设备厂家提供的数据，各污染物浓度分别

为CODCr50mg/L、BOD5 2mg/L、SS 8mg/L、氨氮5mg/L、可溶性固体总量

1000mg/L。 

本项目器皿清洗废水经项目自建污水处理设施处理后，排入中关村延庆

园污水处理厂预处理，最终排入康庄镇污水处理厂；其余废水直接排入中关

村延庆园污水处理厂，最终排入康庄镇污水处理厂。 



 54 

综合废水水污染物产生、排放情况见下表。 

表 4-15  综合废水水污染物产生、排放情况 

项目 

pH 
（无

量

纲） 

CODCr BOD5 氨氮 SS 
阴离子表

面活性剂 
可溶性固

体总量 

器皿清洗

废水 
159m3/a 

排放浓度 
（mg/L） 

6~9 126 54.9 5.45 8 / / 

排放量 
（t/a） 

/ 
0.0200

34 

0.008

7291 

0.000

8665

5 

0.00127

2 
/ / 

环境清洁废

水200m3/a 

排放浓度 
（mg/L） 

6.5~

9 
450 250 40 300 / / 

排放量 
（t/a） 

 0.09 0.05 0.008 0.06 / / 

工作服清洗

废水 
18m3/a 

排放浓度 
（mg/L） 

/ 390 250 6.82 70 33.4 / 

排放量 
（t/a） 

 
0.0070

2 

0.004

5 

0.000

1227

6 

0.00126 
0.000601

2 
/ 

浓盐水 
80.005m3/a 

排放浓度 
（mg/L） 

/ 50 2 5 8 / 1000 

排放量 
（t/a） 

 
0.0040

0025 

0.000

16001 

0.000

4000

25 

0.00064

004 
/ 0.080005 

生活污水 
531.25m3/a 

排放浓度 
（mg/L） 

6.5-9 450 250 40 300 / / 

排放量 
（t/a） 

- 
0.2390

62 

0.132

812 

0.021

25 

0.15937

5 
/ / 

综合废水 
988.255m3/a 

排放量 
（t/a） 

 
0.3601

1625 

0.196

20111 

0.030

6393

35 

0.22254

704 

0.000601

2 
0.080005 

排放浓度 
（mg/L） 

 
364.39

6082 

198.5

32878

7 

31.00

3470

76 

225.191

9191 

0.608345

012 

80.95582

618 

排放标准浓度（mg/L） 6.5-9 500 300 45 400 15 / 

执行标准 北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013） 

由上表可知，本项目排水水质pH值、CODCr、BOD5、氨氮、SS、可溶性



 55 

固体总量排放浓度均能满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，

由市政污水管网排入中关村延庆园污水处理厂进一步处理。 

2、废水污染治理设施可行性分析 

本项目器皿清洗废水采用一体化污水处理设备进行处理，污水处理设备

间位于负一层东面，处理规模为2m3/d，处理工艺为“调节+混凝沉淀+石英砂

过滤+活性炭吸附+次氯酸钠消毒”，处理后进入中关村延庆园污水处理厂。

本项目器皿清洗废水日产生量为1.418m3/d，污水处理站完全有能力处理本项

目产生的废水。 

 

废水
石英砂

过滤

混凝

沉淀
调节 消毒 达标排放

PAC

活性炭

吸附

次氯酸钠

污泥

 
图4-1   废水处理工艺流程图 

污水处理设备工艺流程简述如下： 

器皿清洗废水通过管道汇至调节池内，进行水质、水量调节。调节后的

废水，经混凝沉淀池加药混凝，使废水中有机物形成易于沉淀的絮凝体，絮

凝体在重力作用下沉淀。废水经混凝沉淀后，经提升泵提升至石英砂过滤罐

和活性炭吸附罐过滤净化，进一步去除COD、BOD5和SS。废水经过滤净化

后，进入消毒池，采用次氯酸钠消毒后达标排放。本项目石英砂过滤罐和活

性炭吸附罐中石英砂和活性炭滤料需定期进行反冲洗，以保证滤料正常过滤

去除污染物。 

本项目生产废水主要为器皿清洗废水，水质较简单，项目污水处理设备

工艺完全能够满足本项目污水处理要求。 

3、依托康庄镇污水处理厂处理本项目废水的可行性分析 

康庄镇污水处理厂位于北京市延庆区康庄镇南曹营北，康庄镇污水处理



 56 

厂原设计规模 5000m3/d，主体工艺采用 SBR+砂滤池。2017 年该污水处理厂

再次进行了升级改造，2019 年投入运行，升级改造后康庄污水处理厂污水处

理能力由 5000m3/d 提升为 8900m3/d，采用 MBR+高级氧化+活性炭工艺。康

庄镇污水处理厂出水通过通过人工处理湿地进一步处理后排入养鹅池河，出

水水质执行《城镇污水处理厂水污染排放标准》（DB11/890-2012）中的 A

标准。康庄镇污水处理厂目前由北京城市排水集团有限责任公司运营，根据

《2022 年北京城市排水集团有限责任公司（康庄污水处理厂）企业自行监测

年度报告》， 2022 年该污水处理厂全年处理污水 58.8408 万 m3，日均处理

1612 m3，剩余处理能力 7288m3/d。2022 年康庄镇污水处理厂出水水质达标

率为 100%。 

本项目废水排放量为 3.763m3/d，仅占康庄镇污水处理厂剩余处理能力的

0.05%，不会对其运行产生不利影响，因此，本项目废水依托康庄镇污水处理

厂可行。 

4、废水排放信息汇总 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-16，废水间接排放

口基本情况表见表 4-17，废水污染物排放执行标准表见表 4-18。 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放 
去向 

排放 
规律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

器皿

清洗

废

水、

工作

服清

洗废

水、

环境

清洁

废水 

pH 值、

CODCr、

SS、氨

氮、

BOD5、

总余氯 

经过园区的

化粪池处理

后由市政污

水管网排入

康庄镇污水

处理厂 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放 

TW00
1 

污水

处理

设施 

MBR 膜

+消毒

工艺 

DW
001 是 

一

般

排

放

口 

2 

生活

污

水、

浓盐

pH 值 
CODCr 
BOD5 
NH3-N 

经过园区的

化粪池处理

后排入康庄

镇污水处理

间接排

放，排放

期间流

量不稳

/ / / DW
001 是 

一

般

排

放



 57 

水 SS、可

溶性固

体总量 

厂 定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放 

口 

表 4-17  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水 
排放量 
（万

m3/a） 

排

放 
去

向 

排放 
规律 

间

歇

性

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物

种类 

《城镇污水处

理厂水污染物

排放标准》

（DB11/890-2
012）中“新

（改、扩）建

城镇污水处理

厂基本控制项

目排放限值 A
标准（mg/L） 

1 DW001 115°55′
51.956″ 

40°21′5
7.43832

″ 
0.0954 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定 

无

规

律 

康庄

镇污

水处

理厂 

pH 6~9（无量纲） 

CODCr 20 

BOD5 4 

NH3-N 1.0（1.5） 

SS 5 

总余氯 / 

可溶性

固体总

量 
/ 

表 4-18  废水污染物排放标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按照规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

pH 值 

北京市《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中“排入

公共污水处理系统的水污染物

排放限值” 

6.5~9（无量纲） 

CODCr 500 

BOD5 300 

NH3-N 45 

SS 400 

总余氯 8 

可溶性固体总量 1600 

综上分析，本项目水污染物能实现达标排放，废水处理措施基本可行，

依托康庄镇污水处理厂可行，地表水环境影响可以接受。 

5、废水自行监测要求 



 58 

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，建设单

位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其

开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。本项目废水自行监测要求

见下表。 